(Wael B. Hallaq, 2000:23-24)

Terbentuknya aliran hukum yang bersifat kedaerahan ini
tidak bisa lepas dari adanya peran para tokoh tabi’in di kota-kota
itu. Di Madinah, kita bisa melihat tokoh-tokoh tabi’in seperti:
Sa’id ibn Musayyab (w. 94 H/712 M), Urwah ibn al-Zubair (w.
93-4 H/711-12 M), Abu Bakr ibn Abd al-Rahman (w. 94-5 H/713
M), Ubaidullah ibn Abdullah (w. 98 H/716 M), Kharijah ibn Zaid
(w. 99 H/117 M), Sulaiman ibn Yasar (w. 107 H/725 M), dan al-
Qasim ibn Muhammad (w. 107 H/725 M), yang kemudian bisa
disebut sebagai ”tujuh fuqaha’ Madinah”. Eksponen terakhir
di kota ini adalah Imam Malik (w. 179 H/795 M). Sedangkan
di Makkah, terdapat nama-nama: Atha’ ibn Abi Rabah (w. 114
H/732 M) dan Amr ibn Dinar (w. 126 H/743 M). Di Kufah,
terdapat Alqamah ibn Qais (w. 62 H/681 M), Masruq ibn al-Ajda’
(w. 63 H/682 M), al-Aswad ibn Yazid (w. 75 H/694 M), Syuraih
ibn al-Harits (w. 78 H/697 M), Ibrahim al-Nakha’i (w. 96 H/714
M), al-Sya’bi(w. 103 H/721 M), Hammad ibn Abi Sulaiman al-
Asy’ari (w. 120 H/737-8 M), dan eksponen yang terakhir adalah
Abu Hanifah dan murid-muridnya. Sedangkan di Basrah,
terdapat Muslim ibn Yasar (w. 108 H/726 M) dan Muhammad

1 Ahmad Qodri A. Azisy, Redefinisi Bermazhab dan Berijtihad: Ijtihad
al-Ilmi al-Asri, Pidato Pengukuhan Guru Besar dalam Bidang Ilmu Hukum
Islam IAIN Walisongo, tidak diterbitkan, IAIN Walisongo, 12 Juli 2003, hlm.
31 dan 33: bandingkan Noel J.

ibn Sirin (w. 110 H/728 M). Sementara itu, di Syiria terdapat
Qabisah ibnZuwaib (w. 86 H/705 M), Umar ibn Abd al-Aziz
(w. 101 H/719 M), Makhul (w. 113 H/731 M), dan eksponnen
terakhir adalah al-Awza’i (w. 157 H/773-4 M). (Ahmad Qodri A.
Azizy, 2003:32-33; Ahmad Hasan, 1994:19-20) Para tokoh tabi’in
inilah yang mempengaruhi pengaruh pemikiran hukum kepada
generasi selanjutnya di kota-kota itu.

Terdapat dua ciri mendasar yang menonjol pada aliran-
aliran hukum tersebut.